
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial
Diogo Rodrigues Lima

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial
Diogo Rodrigues Lima

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 31 de

Agosto de 2020

Edição 670

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 226, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$35.334,34 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................35.334,34

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

14.244.0116.2336.0000 3.3.90.39.00 74

CIDAC-CENTRO 
DE INFORMACAO 
E DADOS DE 
CAMPOS 33 033 033 35.334,34

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.126.0116.1235.0000 3.3.90.39.00 69

CIDAC-CENTRO 
DE INFORMACAO 
E DADOS DE 
CAMPOS 33 033 033 -24.699,30

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

14.244.0116.2336.0000 4.4.90.52.00 75

CIDAC-CENTRO 
DE INFORMACAO 
E DADOS DE 
CAMPOS 33 033 033 -10.635,04

Anulação ( - )......................................................................................................-  35.334,34

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 227, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$162.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................162.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 3.3.90.36.00 969

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 46.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.36.00 1103

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 96.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 4.4.90.52.00 1946

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 20.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0013.4435.0000 3.3.90.14.00 930

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -39.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 3.3.90.39.00 972

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -10.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 670 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 31 de agosto de 2020

08.243.0102.4501.0000 3.3.91.39.00 979

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -70.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0050.4502.0000 3.3.90.30.00 1049

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -22.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0050.4502.0000 3.3.90.33.00 1050

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -18.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0076.3324.0000 4.4.90.51.00 1057

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -3.000,00

Anulação ( - )....................................................................................................-  162.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 228, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$310.958,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................310.958,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0013.4435.0000 4.4.90.52.00 935

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 60.958,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0013.4435.0000 3.3.50.43.00 1991

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 250.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:...........................................................................................................-  310.958,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°1492/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 1256/2020 que nomeou Diogo 
Rodrigues Lima, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
junto a Superintendência de Igualdade Racial, o cargo em comissão de Superintendente, 
Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1493/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 223/2020, publicado em 28/08/2020, o 
qual dispõe sobre a estrutura administrativa da Superintendência de Igualdade Racial, 
vinculando-a a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social e alterando a 
nomenclatura de seus cargos;

RESOLVE, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
223/2020, alterar na Portaria nº1257/2020, a nomenclatura do cargo de Cláudio Clemente 
Lima, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, junto a 
Superintendência de Igualdade Racial, o cargo em comissão de Superintendente Adjunto, 
Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 28/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1494/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 223/2020, publicado em 28/08/2020, o 
qual dispõe sobre a estrutura administrativa da Superintendência de Igualdade Racial, 
vinculando-a a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social e alterando a 
nomenclatura de seus cargos;

RESOLVE, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
223/2020, alterar na Portaria nº1258/2020, a nomenclatura do cargo de Lys Aquino Maia 
Soares, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, junto 
a Superintendência de Igualdade Racial, o cargo em comissão de Diretora de Políticas 
Públicas, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 28/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P!"#$"%$ Nº. 08/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº. 206.158-6/11, republicar a Portaria nº. 227/2010, de 13 de setembro de 
2010, publicada no Órgão Ofi cial em 30.09.2010, para viger nos seguintes termos: fi xar, 
a partir de 19.03.2010, em R$ 882,24 (Oitocentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro 
centavos), com base no Parecer Jurídico nº. 1359/2010, deferido em 19.05.2010, exarado 
no Processo nº. 2249/2010 e Portaria de Concessão nº. 410/2010, de 18 de junho de 
2010, publicada no Órgão Ofi cial em 24.06.2010, republicada pela Portaria 2467/2017 de 
17 de novembro de 2017, publicada em 05.12.2017, a pensão mensal da Srª. VANDA 
SIMÕES, na condição de viúva do falecido funcionário LUIZ ALBERTO FARIA, pertencente 
ao quadro de ex servidor desta municipalidade, era lotado  na Secretaria Municipal de 
Limpeza Pública, na função de Conservador de Estrada, matrícula nº 7026, no percentual 
correspondente de 50% (cinquenta por cento) dos proventos do servidor acima citado, 
fi cando os outro 50% (cinquenta por cento) destinados a serem rateados igualmente 
entre BETÂNIA SIMÕES FARIA, BETINA SIMÕES FARIA e BIANCA SIMÕES FARIA, 
na condição de fi lhos (enquanto não emancipados e até 21 anos de idade), com efeito 
a contar de 19.03.2010, data do óbito, tudo com base no art. 40, §7º, I,II da CF/88, 
redação dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº 10.887/04 e regras prescritas na Lei nº 
6.786/99-PREVICAMPOS,(art. 8º,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente 
a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, 
§ 7º, I,II da CF/88, redação dada pela EMC 
41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004, art. 
8º,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei 
nº8.135/09.

R$ 882,24 Oitocentos e oitenta e dois reais e 
vinte e quatro centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O §8º DO 
ARTIGO 40 DA CRFB/88, EM RAZÃO DA CONCESSÃO DE MEDIDA LIMINAR NOS 
AUTOS DA ADIN Nº. 4.582, QUE ANALISA QUESTIONAMENTO AO DISPOSTO NO 
ARTIGO 15 DA LEI Nº. 10.887/04.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 DE AGOSTO DE 2020.

RAPAHEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretario Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 443/2020

P!"#$"%$ N°1495/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 223/2020, publicado em 28/08/2020, o 
qual dispõe sobre a estrutura administrativa da Superintendência de Igualdade Racial, 
vinculando-a a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social e alterando a 
nomenclatura de seus cargos;

RESOLVE, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
223/2020, alterar na Portaria nº0167/2020, a nomenclatura do cargo de Cinara Souza de 
Oliveira dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social, junto a Superintendência de Igualdade Racial, o cargo em comissão de Assessora 
Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 28/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1496/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 500/2020 que nomeou sem ônus para 
municipalidade, Vera Lúcia Marques da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Diretora de Planejamento e Gestão, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1497/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 780/2019 que nomeou, Nathália Chalita 
Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Assessora Chefe do Departamento Médico, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1498/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Nathalia Chalita Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Diretora de Planejamento e Gestão, Símbolo DAS 3, com vigência a contar 
da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1499/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Lilian Cristina Pessanha da Silva Terra, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Assessora Chefe do Departamento Médico, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 670 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 31 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Edital n° 03/2020 DCA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1- LUIZ DA COSTA PINTO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000068064
2- FRANCISCO MARIANO ARAUJO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000089415
3- CANAVIEIRA SANTO ANTONIO S/A– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000106149
4- LAURA BEATRIZ DA C. RODRIGUES P. S. DE OLIVEIRA E S/M– INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA n° 0000209850
5- CANAVIEIRA SANTO ANTONIO S/A– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000051117
6- MARCIA VIEIRA LUZITANO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000162711
7- REGINA LIDIA SOUZA ROSA ALVES– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000099182
8- SIMONE COELHO DE OLIVEIRA SANTOS– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000189822
9- ROSEMARY PIMENTA DAS NEVES NUNES– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000189909
10- ROSELI MACHADO RAMOS– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189201
11- SERGIO SIQUEIRA MACHADO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188181
12- SERGIO LUIZ SOUZA ALMEIDA JUNIOR– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000189039
13- GERSON XAVIER DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189847
14- THIAGO JULIO MARINS– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189073
15- ROSEMARY PEREIRA LAURINDO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189793
16- MARIA JOSE CAMPOS DE REZENDE– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000140944
17- LUIS CARLOS CELESTINO BARRETO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000052395
18- LUIS CARLOS CELESTINO BARRETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000106865
19- ELLEN GOMES DA FONSECA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188938
20- ANTONIA DE MARIA SOARES MESQUITA– INSCRIÇÃO IMOBILIARIA n° 

0000189181
21- TIAGO DA SILVA GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000045179
22- ROSIMERE GERVASIO LILARGEM– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188128
23- CIRLEI MACHADO DOS SANTOS– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189176
24- CONCEIÇÃO DE MARIA RAMOS BARBOSA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000189771
25- ALECIO NOGUEIRA BELMIRO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189262
26- SAMYRA ROANNA BENTO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189003
27- CRISTIANE DIAS PAIXÃO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189170
28- SIMONE CARDOSO MIRANDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189318
29- DILCINEA MACHADO DA SILVA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189852
30- EUZENI ALVES MIRANDA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188154
31- FLAVIA CRISTINA DE SIQUEIRA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188196
32- DIELCA PAULA ALVES ARAUJO DIAS – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA n° 0000188138
33- FRANCISCA ARAUJO BATISTA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189103
34- RAQUEL DE BRITO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189040
35- GOMES & RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000166936
36- LUBIA CRISPIM GOMES– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000102325
37- JACQUELINE RODRIGUES DE SOUZA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000188103
38- JARBAS PINTO DE SOUZA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188271
39- BANCO BRADESCO S/A – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000135771
40- ROSEMARA FERREIRA MARCELINO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188258
41- CARLOS ROBERTO GOMES RIBEIRO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000189094
42- HEITOR DA SILVA FERNANDES– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188304
43- SILVANA GOMES PAES BERNARDO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188197
44- CLAUDIA RICARDA DA SILVA EMILIANO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000188274
45- THAIANE RIBEIRO DE AQUINO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189004
46- ERIKA SAMANTA HERMENEGILDO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189804
47- CRISTIANO DA SILVA FLAUSINO– INSCRIÇÃO IMOBILIARIA n° 0000189070
48- GLEIDIANA ROSA SILVA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189275
49- ANA CARLA RODRIGUES DA SILVA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189288
50- CLARICE DE SOUZA PAES– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189311
51- CLAUDINEIA SOARES DA SILVA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188296
52- LEILA SILVA DELGADO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189863
53- SILVANA DE ALMEIDA OLIVEIRA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188106
54- ADRIANA PEREIRA ROSA BRIGIDO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188132
55- EVA BRUNA SERAFIM MANHAES– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188958
56- SERGIO ALEXANDRE DE SA PEREIRA SILVA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000228171
57- SIMONI DE SOUZA MESQUITA DA SILVA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000225868
58- LEANDRA CRESPO SOARES– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188216
59- JULIANA DOS SANTOS GOMES– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000226281
60- ESPÓLIO DE JOILSON DOS SANTOS MARTINS– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000049950
61- ALUISIO MARCOS DE ALMEIDA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000008843
62- RICARDO SCHIMMING PEREIRA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000190071
63- CARLOS GOMES MONTEIRO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000088462
64- MANOEL CARLOS SANTOS RIOS– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000073019
65- CIDEVIR LACERDA COUTINHO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000124843
66- KARLISE PEREIRA DA SILVA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000212275
67- ELIZA PIRES DAS CHAGAS– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189912
68- CRISTIANE ARAUJO XAVIER– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188143
69- GEORGE MAICON MONTEIRO NASCIMENTO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000189807
70- LUCINEIA CAETANO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189110
71- IRACILVA BARRETO DA SILVA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188320
72- CRISTIANE FERREIRA MORAIS– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188298
73- ISABELA RIBEIRO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189315
74- DIANA SILVA DOS SANTOS– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189158
75- JOSANE DE SOUZA SILVA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189790
76- GREICILANE FERREIRA SERPA XAVIER – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000189046
77- CLAUDINEIA RIBEIRO DA SILVA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188311
78- ROSANA DAS DORES SILVA DE SIQUEIRA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000188309
79- TATIANE DOS SANTOS LEAL – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189252
80- ISTEFANIA DOMINGUES DE SOUZA DA CONCEIÇÃO MATOS– INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA n° 0000188372

Secretaria Municipal de Fazenda
81- EMILLY ROSA MARTINS DE ASSIS– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189859
82- KATIA REGINA GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189177 
83- IVANIR PEREIRA DE SOUZA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189331 
84- SANDRA RENATA GUSMÃO VITOR– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188116
85- EVA MARIA BARRETO PEREIRA– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000189792
86- GRAZIELE CARVALHO GAMA TORRES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 

0000189086
87- ADRIANO RIBEIRO DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000212385
88- WILSON PINHEIRO AURELIO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000212296
89- ANNA CAROLINA CARDOSO ALVES– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000167208
90- ELISANGELA DE SOUZA CARDOSO– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000188190
91- PATRICK DE SOUZA FIDELIS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA n° 0000212492

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Edital n° 05/2020 D.A.

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1- PATRICIA MENEZES ALVES SANTIAGO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 
0000144332

2- ESPÓLIO DE ORLANDO ROSA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000034903
3- ANA CRISTINA CAMINHA GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000040755
4- ELZA DO NASCIMENTO GALVÃO CAMPOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000181281
5- ANTONIO BARBOSA DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000076324
6- ARIZIO CAMPOS MEDINA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000032316
7- LUCIO JOSE TERRA PETRUCCI – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 51477
8- JOSE VARGAS DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000166617
9- CRISTINA MENDES MUNIZ – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000135993
10- AMERITA MAGALHÃES DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N°0000049707
11- LUCIANO DA CRUZ – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 100604
12- ORLANDO MACIEL DO NASCIMENTO E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000168409
13- ORLANDO MACIEL DO NASCIMENTO E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000192300
14- ORLANDO MACIEL DO NASCIMENTO E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000164956
15- ESPÓLIO DE GILBERTO TAVARES DE SOUZA MEDINA – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000049827
16- WILLIAM CARLOS GOMES DE ASSIS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000139198
17- MARIO ANTONIO GOMES BITTENCOURT– INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000134678
18- MANUELI CAETANO DE ALMEIDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000149785
19- ESPÓLIO DE HÉLIO TRINDADE DE LIMA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000075870
20- ZILAIR DO NASCIMENTO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 000177077
21- RICARDO DA SILVA FREITAS E OUTROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000088864
22- RICARDO DA SILVA FREITAS E OUTROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000130909
23- ELIANA GRANATO VIEIRA MANHÃES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000167289
24- LUIZ MAURICIO BARBOSA FRANCA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000121547
25- R. I. C. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES  – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 

70358
26- ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA À MULHER, À CRIANÇA E 

AO IDOSO  – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 9380
27- ADELINA MARIA PESSANHA TAVARES E OUTROS – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000000615
28- SEBASTIÃO LIMA MACHADO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000080663
29- COOP. H. DOS T. S. DO N. FLUM. LTDA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000131267
30- CARLOS ROBERTO GONÇALVES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000134032
31- JOSE CARLOS DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000057967
32- GERALDO DE OLIVEIRA GERALDO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000101918
33- VALDINEI DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000055948
34- ANTONIO B. MACHADO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000103194
35- JOSE CARLOS M. MARTINS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000132294
36- CLAUDIO LUIZ DE ARAUJO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000126838
37- JONIVAN SANTOS GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000198431
38- ESPÓLIO DE HERVAL PESSANHA RIBEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000050143
39- VILMA GAMA DUARTE MOREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000221538
40- CIRO DA SILVA ROCHA E OUTRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000192137
41- GENILSON ALVES DE ALMEIDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000198914
42- NEIVA GOMES DO ESPIRITO SANTO BARCELOS – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000007937
43- MARTA MONTEIRO DE MELO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000025182
44- ALEX ALVES FRANÇA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000022132
45- ALEX ALVES FRANÇA – PROC. FISCAL 56737/2015
46- ALEX ALVES FRANÇA – PROC. FISCAL 56738/2015
47- ALEX ALVES FRANÇA – PROC. FISCAL 56740/2015
48- ALEX ALVES FRANÇA – PROC. FISCAL 56741/2015
49- ALEX ALVES FRANÇA – PROC. FISCAL 56742/2015
50- ALEX ALVES FRANÇA – PROC. FISCAL 56743/2015
51- ADRIANO DA COSTA RAMOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N°0000019359
52- ESPÓLIO DE JOSÉ ROSA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000101853
53- ALVARO SANTOS E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000005746
54- ROBSON HENRIQUE DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000018934
55- SAMUEL DE ABREU SCHWART – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000009152
56- ANTERO DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000031680
57- HUDEMBERG DE OLIVEIRA MACHADO – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 

109073 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 670 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 31 de agosto de 2020

58- ARLY ROCHA MIRANDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000000622
59- B S LEAL ARQUITETURA – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 121394
60- GHENDY CARDOSO – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 59472
61- CLAUDIA DE SOUZA SALLES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000038429
62- AMARO VICENTE NETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000016168
63- ESPÓLIO DE JOSÉ MARCOS GOMES DOS SANTOS – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000111604
64- CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO MORADA DA BARONESA – INSCRIÇÃO 

MOBILIÁRIA N° 93235
65- EDGARD FERNANDO DE SOUZA MANHÃES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000065256
66- EURENICE DE AZEVEDO LEITE – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000030615
67- ERALDO RIBEIRO ARRUDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000081273

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Edital n° 06/2020 D.A.

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1- VANESSA VELOSO DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 000109195
2- CHARLES DE ALMEIDA DAS NEVES E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000186522
3- TANIA MARTHA DE OLIVEIRA NASSAR E OUTRO – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000175449
4- SILVIO MAMBREU E ZENILDA MAMBREU BARRETO – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000036838
5- LILIA PONTES DOS SANTOS OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000179822
6- MARCUS VINICIUS DA SILVA MONTEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000060886
7- JOÃO CLAUDIO GODOY AZEVEDO E OUTRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000192364
8- MILTON PESSANHA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N°0000218199
9- HELSON SANZ JUNIOR – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000015177
10- FABIO AFFONSO FARIA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000182826
11- VILLA QUARTZO SPE LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N°0000178249
12- JOSENILDA MADALENA DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000045355
13- CARLOS EDUARDO PAGANOTE MACEDO E S/M – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000104774
14- F. R. DE SIQUEIRA JUNIOR PLANEJAMENTO E SOLUÇÕES – ME – 

INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 108413
15- SÉRGIO LUIZ DOS SANTOS SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000143349
16- RENATO LISANDRO DE ALBERNAZ GODOY – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000139201
17- MARIVÂNIA OLIVEIRA DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000132187
18- M G A TELEATENDIMENTO – EIRELI – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 116632
19- ESPÓLIO DE ANTONIO FERREIRA DA SILVA E S/M – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000028588
20- POLLYANA RANGEL LIMA E OUTRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000109798
21- ALINE FRANCISCO DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 69984
22- FLAVIA GOMES MARTINS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000172997
23- NOGUEIRA E NOGUEIRA OPERAÇÕES NAUTICAS E CONST. LTDA – 

INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 68619
24- WANDERSON DOS SANTOS COSTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000029041
25- ANA MARIA RANGEL DE BARROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000163054
26- ADRIANA TAVARES VENTAPANE – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000173537
27- SHENYA BARBOSA DA COSTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000134378
28- MARCOS PESSANHA MANHÃES VIANA E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 000135726
29- SANDRA ROSALE MALAFAIA LEITE – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000177899
30- MARCIO SILVA SALES E OUTROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000043624
31- MARIA EUGENIA FERREIRA TOTTI – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000161125
32- RUTELEA PEREIRA DA SILVA MACHADO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000033404
33- GILMAR COSTA RIBEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000108812
34- TANIA MARIA BARBOSA DA COSTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000140918
35- TANIA MARIA BARBOSA DA COSTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000134379
36- ELVIO DA SILVA ARAUJO E OUTRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000162973
37- NESTOR GUIMARÃES NETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000141354
38- NESTOR GUIMARÃES NETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000141355
39- NESTOR GUIMARÃES NETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000141360
40- MANOEL MONTEIRO DE SOUZA E FILHO E OUTRA – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000043970
41- VALDINEI DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000055948
42- JOSE MATHEUS DIAS DE ANDRADE – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 45464
43- VINICIUS SOUZA DE FREITAS – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 105715
44- ROMULO RODRIGUES BARRETO – PROCESSO FISCAL N° 57945/2016
45- ROMULO RODRIGUES BARRETO – PROCESSO FISCAL N° 57946/2016
46- ROMULO RODRIGUES BARRETO – PROCESSO FISCAL N° 58194/2016
47- ROMULO RODRIGUES BARRETO – PROCESSO FISCAL N° 58195/2016
48- ROMULO RODRIGUES BARRETO – PROCESSO FISCAL N°58198/2016
49- IARA GENN BICHARA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000159278
50- MARCOS ANTONIO GOMES RANGEL – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000034851
51- MARCOS ANTONIO GOMES RANGEL – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000126983
52- ALAN DE LIMA RAMOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000197540
53- JANAINA CERQUEIRA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000031100
54- CONCEIÇÃO DE NAZARÉ LEAL PRESTES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000017104
55- CONCEIÇÃO DE NAZARÉ LEAL PRESTES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000185013

56- CONCEIÇÃO DE NAZARÉ LEALPRESTES – ISS-CC 2019 (ID: 4829836)
57- PAULO SÉRGIO MENDES GUEDES – PROCESSO FISCAL N° 57812/2016
58- PAULO SÉRGIO MENDES GUEDES – PROCESSO FISCAL N° 57813/2016
59- DANIELLE MOORE SOARES BARROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N 

0000018471
60- ESPÓLIO DE HELIO QUEIROZ DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000127668
61- ESPÓLIO DE HEDEVAL DO AMARAL CORDEIRO – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000132600
62- MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA NOGUEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000172968
63- ROMARIO TINOCO SALES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000126797
64- ESPÓLIO DE RENILDA DOS SANTOS RANGEL S/M – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000103071
65- ROSIMEIRE DE JESUS DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000150918
66- ELIANE MARIA BARRETO BASTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000071756
67- FABIO TEIXEIRA DE SOUZA E DALVA DA SILVA DE SOUZA – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 000125261
68- JEDERSON DE SOUZA PEREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000201024
69- MARIA DAS NEVES RIBEIRO REZENDE DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA N° 0000115631
70- EDIMAR ROSA DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000062269
71- M GA TELEATENDIMENTO - EIRELI – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 116632
72- WALDEMIRO DIAS GOMES FILHO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000184803
73- DIEGO TINOCO GONÇALVES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000169262
74- GUILHERME PEIXOTO ARTILES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000206763
75- EDUARDO DUTRA OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000215888
76- GEILSON GOMES ARUEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 61969
77- JOÃO ALFONSO DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000216650
78- WANDERSON LOPES DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000174812
79- SERGIO MARTINS E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000057949
80- ANTONINA DE CAMPOS SOARES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000098340
81- EDEMILSON AZEREDO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000032642
82- ELVIO DA SILVA ARAUJO – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 21577 
83- COLENTINO FRANCISCO DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000068198
84- AMARIDO PESSANHA PEREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000118733
85- ANGELO RIBEIRO GOMES E OUTRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000058602
86- IFS LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA –ME – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 58796
87- COOP. HAB. DOS TRAB. SIND. N. FLUM. LT – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000101002
88- LIDELTON AUGUSTO BRITO BARBOSA – PROCESSO FISCAL N° 

53454/2012
89- CARLOS MACHADO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000146859
90- ROGERIO DA CRUZ MARTINS E OUTROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000119440
91- EDGARD DE AZEVEDO FERREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000026140
92- FRANCILEA AZEREDO DA SILVA – ISS-CC 2017 (ID: 4125698)
93- JOELSON CAMPINHO DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000093992
94- PRM ELETROMÓVEIS LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 123515
95- PRM ELETROMÓVEIS LTDA – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA N° 105624
96- CARLOS ANTONIO AREAS DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000088878
97- LUIZ HENRIQUE BITTENCOUT DA FONSECA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000137023
98- EDMUNDO MAYERHOFER DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000014509
99- BENEDITO DE SOUZA FREITAS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000041774
100- IONIL GONÇALVES DO ROSÁRIO E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000057056
101- ADRIANA MACIEL – ISS-CC 2019 (ID: 4859594)
102- ALDAIR DOS SANTOS PEREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000160781
103- ANTONIO JOSE S. PEIXOTO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000000828
104- ELIZABETE VIEIRA PATRAO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N°0000122846
105- GUSTAVO BATISTA CUNHA E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000173356
106- BTQM MARKETING E EVENTOS EIRELI ME – INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA 

N° 117405
107- ALFREDO MARQUES DA SILVA FILHO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000046355

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral ordinária, 
que será realizada no dia 01 de Setembro de 2020 (terça-feira) às 9h (1ª convocação) e 
9h30min (2ª convocação), será transmitida pela LIVE - PLATAFORMA GOOGLE MEET, o 
LINKEDIN será disponibilizado com 10 min de antecedência da 2ª convocação no grupo do 
COMDE com a seguinte pauta: 

1- Aprovação das Atas Anteriores;
2- Leitura do Expediente;
3- Revisão da Comissão de Normas e Indicação de novos Integrantes,
4 – Assuntos gerais

Campos dos Goytacazes –RJ 25 de Agosto de 2020

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 670 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 31 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO PROVISÓRIO DE PROCESSO 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO ex offi cio e 
ARQUIVADO o Processo n°066/2016, da MAKRO ATACADISTA S/A, inscrita no CNPJ: 
47.427.563/0094-14, sobre a constatação de abandono e potencial desinteresse 
processual por parte do requerente – podendo o mesmo retirar os documentos de seu 
interesse.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de Agosto 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A  Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a F Z RADIOLOGIA 
ODONTOLÓGICA LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 05.831.242/0001-40, através do 
Processo n°785/2020, Documento de Averbação – AVB Nº 004/2020, que altera o objeto 
principal da CERTIDÃO AMBIENTAL Nº 023/2018, a fi m de acrescentar atividade, fi cando 
as mesmas da seguinte forma: Objeto principal – para clínica de serviços odontológicos 
com exames de radiologia, fotografi a, tomografi a e moldagem em gesso e demais 
diagnósticos por imagem (não-radioativo), localizado na Rua Voluntários da Pátria, 
500 – Sala 106 – Parque Rodoviário – 1º distrito, neste Município, sob as coordenadas 
UTM (WGS 84) 24 K 0258758,00 m E e 7591743,00 m S;

Todas as demais informações da CERTIDÃO AMBIENTAL Nº 023/2018 permanecem 
inalteradas até seu vencimento.

Esta AVB só é valida acompanhada da CERTIDÃO AMBIENTAL Nº 023/2018 
CERTIDÃO AMBIENTAL Nº 023/2018 e sua validade se expira juntamente com a da 
licença modifi cada.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 24 de AGOSTO de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a BARCELOS & 
CIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 28.598.795/0023-06, através do Processo n°781/2020, 
Documento de Averbação – AVB Nº 005/2020, que altera a titularidade e o objeto 
principal da LICENÇA DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO Nº 049/2017, fi cando a 
mesma da seguinte forma: Titularidade – REDE BARCELOS & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 28.598.795/0023-06 e Objeto principal – padaria e confeitaria, açougues, 
peixaria, varejista de bebidas, eletrodomésticos e áudio e vídeo, cama, mesa e 
banho, cosméticos e perfumaria, vestuário e acessórios, animais vivos e produtos 
para pets, saneantes domissanitarios e negócios em geral, instalado num terreno de 
2.207,89 m² e ATC de 5.290,17 m², e localizado na Avenida 28 de Março, 285 – Centro 
– 1º distrito, neste Município, sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24 K 0259767,41 
m E e 7591113,13 m S;

Todas as demais informações da LICENÇA DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO Nº 
049/2017 permanecem inalteradas até seu vencimento.

Esta AVB só é valida acompanhada da LICENÇA DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO 
Nº 049/2017 e sua validade se expira juntamente com a da licença modifi cada.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 24 de AGOSTO de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a REALIZA 
CONSTRUTORA LTDA CNPJ N° 16.991.176/0001-92 através do Processo n° 235/2017, 
Licença Ambiental Simplifi cada - LAS Nº 021/2020, para implantar um condomínio 
residencial vertical multifamiliar , composto de 05 (cinco) blocos , denominado 
“Residencial Reserva Curumim”, composto por 360 unidades habitacionais, inserido 
num terreno de 43.413,95 m² e área total construída (ATC) de 22.523,96 m², além de 
toda infraestrutura urbana interna (água, esgoto, energia elétrica, telefonia, gás canalizado, 
áreas de lazer, etc), localizado na Avenida Alberto Lamego, 260/298 – Parque Califórnia, 
neste Município, sob as coordenadas UTM (WGS 84) de referencia 24k 0263722,10 m E 
e 7591548,18 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de AGOSTO de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0085/2020.
 FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2020.
PROCESSO: 2020.099.000072-0-PR.
OBJETO: aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Secretaria Municipal de Saúde - Órgão gerenciador, Processo: 2020.045.000050-2-PR 
e da Fundação Municipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus 
e Unidades Pré-Hospitalares) - Órgão participante, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 1.499.992,00 (Hum milhão, quatrocentos e noventa e nove mil e 
novecentos e noventa e dois reais reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/08/2020.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

PROCESSO n.º 2019.044.000058-7-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PARA A LOCAÇÃO DE TERRENO E DE 
CONSTRUÇÃO EXISTENTE, SITUADO NA AV. RUI BARBOSA, Nº 553 – LAPA – CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
LOCADOR: INSTITUTO PROFISSIONAL SÃO JOSÉ.
CNPJ: 29.098.563/0001-46
VALOR GLOBAL: R$ 66.151,20 (Sessenta e seis mil, cento e cinqüenta e um reais e vinte 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 ("#%&) '&*&*.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/07/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

 Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 

- COPPAM -

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural – 
COPPAM -, realizada no dia 18 de agosto de 2020, online, através do aplicativo https: meet.
google.com *** Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Francisco Eduardo Leal  
(SMIMU), Rodrigo Porto (ANFEA), Antônio Carlos Berriel (Instituto Histórico e Geográfi co 
de Campos dos Goytacazes), José Gabriel Rodrigues (Câmara Municipal de Campos), 
João Carlos Coutinho (ISECENSA), Fernando Loureiro (ACIC), Edson Pessanha (Defesa 
Civil). Participaram, também, da reunião o publicitário Genilson Soares, presidente do 
Instituto Histórico e Geográfi co de Campos dos Goytacazes; o professor Ronaldo 
Araújo (ISECENSA) e Leonardo Rodriguez (fi lho do proprietário do imóvel situado na 
Avenida Alberto Torres, 17). *** A presidente Maria Cristina Torres Lima saudou a todos e 
deu início à reunião, recebendo a informação do Conselheiro Rodrigo Porto, de que está à 
frente da restauração do prédio da Avenida Alberto Torres 17, de propriedade de Marcelo 
de Andrade Rodriguez. ***Após ouvir as considerações do conselheiro, a presidente ouviu 
a opinião dos conselheiros, por se tratar de um profi ssional com assento no COPPAM. O 
Conselheiro Antônio Carlos Berriel se mostrou favorável à decisão do conselheiro Rodrigo 
Porto. João Coutinho achou louvável o profi ssional aceitar o projeto, assim como o 
conselheiro José Gabriel Rodrigues também manifestou-se favorável à decisão. *** O 
conselheiro Rodrigo Porto frisou que é um profi ssional atuante na área de arquitetura e que 
existe uma relação familiar de trabalho com o proprietário. “Trata-se de uma oportunidade 
de atuar em uma obra de retrofi t”, afi rmou, lembrando que se o processo estivesse no 
Ministério Público ou houvesse qualquer impedimento judicial ele não aceitaria a proposta.  
Citou como exemplo o prédio da Rua José do Patrocínio, 40, pertencente ao Grupo Super 

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 001L/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2020.103.000007-8-PR
LOCADOR: UNILOGISTICA BUSINESS PARK S/A
CNPJ: 05.662.411/0001-66
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida Dr. Nilo Peçanha, nº 1430, Galpão “2” – Modulo “D”,Tapera 
– BR 101– Campos dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento do Departamento 
de Nutrição Escolar.
VALOR GLOBAL: R$ 157.016,97(Cento e cinquenta e sete mil e dezesseis reais e noventa 
e sete centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 9 (Nove) meses. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/07/2020

PUBLIQUE-SE 

Em 28 de Agosto de 2020

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de Agosto de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 670 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 31 de agosto de 2020

Bom e à Construtora Planície, dizendo que não seria ético, justamente por estar 
acompanhando o processo.*** A presidente, Maria Cristina Torres Lima, concordou, bem 
como todos os  conselheiros, inclusive o representante da CDL, Edvar Freitas Júnior, 
assinalando que, nesse caso, é uma garantia para o COPPAM ter um profi ssional de 
gabarito orientando a restauração e afi nado com o Conselho. Citou que tem participado de 
lives sobre Preservação de Patrimônio e que a melhor posição do mundo é ser estilingue, 
pois até ex-membros (não citou os nomes) do Conselho confessam difi culdades em lidar 
com o tema, mas preferem criticar, hoje, acusando que não há preocupação do órgão para 
com as questões preservacionistas. *** Apresentou, como exemplo, a questão do Solar dos 
Ayrizes, segundo ela, muito complicada, pois a situação fi nanceira da Prefeitura, obrigada 
pela justiça a fazer o restauro, é caótica. E informa que não é fácil executar o projeto e não 
ter a garantia de que a iniciativa privada vai abraçar a causa. *** Em seguida, Maria Cristina 
Lima passou a palavra para Leonardo Rodrigues, representante de Marcelo Araújo, 
proprietário do prédio localizado na Avenida Alberto Torres, 17, cuja solicitação foi feita em 
reunião anterior pelo conselheiro Antônio Carlos Berriel, que gostaria de saber informações 
sobre a obra. Leonardo falou que “a questão foi a pandemia, mas em momento algum nos 
omitimos da responsabilidade, pois tenho consciência de que preciso executar a obra, tanto 
que estamos efetuando o projeto para ser encaminhado ao COPPAM para discutirmos os 
prazos”. *** O Conselheiro Antônio Carlos Berriel, que provocou o convite, disse que “todos 
nós estamos aguardando o mais rápido possível o projeto para ser analisado”. O Conselheiro 
Fernando Loureiro lembrou que os proprietários são pessoas de bem, sempre muito 
atuantes no comércio e que vão realizar tudo dentro da legalidade. *** Segundo o 
Conselheiro Rodrigo Porto, o projeto será apresentado nos próximos 15(quinze) dias. “Está 
sendo elaborado um projeto de restauração, fachada, bombeiro, vigilância sanitária...”. 
Disse, ainda, estar tomando todas as medidas necessárias e prometeu comentar sempre o 
andamento do projeto e esclarecer todo o procedimento.  *** O conselheiro João Coutinho 
falou que muitas vezes a missão do Conselho é de cobrança, não havendo nenhuma ação 
pessoal; e desejou à família “que sempre trabalhou e investiu na cidade”, muito sucesso. A 
presidente, Maria Cristina Torres Lima agradeceu a presença de Leonardo Rodrigues e 
falou que esse diálogo constante é importante em prol do empresariado e, em seguida, 
citou, como assunto delicado, o tombamento da capoeira como bem imaterial realizado 
pelo vereador, sem passar pelo COPPAM. Segundo a presidente, a referida lei já foi 
sancionada. Entretanto, o Procurador Geral do Município, Dr. José Paes Neto, encaminhou 
subsídios para solução da questão legal, em parecer do Ministro Gilmar Mendes, do 
Supremo Tribunal Federal em que o Ministro diz: “Não há vedação ao tombamento feito por 
ato legislativo, porque tal providência possui caráter provisório, fi cando o tombamento 
permanente, este sim, restrito a ato executivo”.*** A presidente lembrou que, no momento 
em que está em vigor a Lei Aldir Blanc, que concede auxílio emergencial aos artistas, é 
impressionante o número de capoeiristas sendo credenciado. *** O Conselheiro Rodrigo 
Porto, voltando ao caso do tombamento da capoeira, fez comentários e criticou as mídias 
pela falta de informação correta sobre o assunto e, por isso, ninguém percebeu que outro 
órgão estaria passando por cima do Conselho. Genilson Soares, Presidente do Instituto 
Histórico e Geográfi co de Campos IHGCG, falou que, independente do embate com a Casa 
de Leis, o Conselho não pode ser omisso nesse sentido. É preciso marcar posição. *** A 
presidente Maria Cristina Torres Lima falou que gostaria de notifi car o vereador Fábio 
Almeida, lembrando que o tombamento é provisório. Se surgir alguma proposta de 
tombamento como Patrimônio Cultural o fato tem que ser notifi cado ao COPPAM. *** A 
seguir, a presidente, Maria Cristina Torres Lima, deu início à análise do processo: 1) 
COPPAM 093/2020 - Processo (4954/2020 1), Protocolo 2020.018.000812-1-PA – 
Requerente: Marcelo de Andrade Rodriguez – Endereço: Avenida Alberto Torres, 17 – 
Assunto: Solicita isenção de IPTU - Decisão: “Deferido; O COPPAM concede 5% de 
isenção, contemplando a iniciativa dos proprietários de restauração visando a sua 
preservação; Remeter o processo à Secretaria de Fazenda, para as providências cabíveis”. 
*** A presidente, Maria Cristina Torres Lima, lembrou que o proprietário da Rua José do 
Patrocínio 40, está executando obra sem autorização do COPPAM e da SMIMU. Pediu para 
que o conselheiro Eduardo Leal tome as providências cabíveis, embargando a obra, 
multando os responsáveis e informando ao COPPAM. *** Em relação ao prédio da Rua 7 
de Setembro, 338, de propriedade de Maria de Fátima Raposo, a presidente solicitou que 
o Assessor Jurídico da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, Felipe Godoy, apresente 
a cópia da ata da última Audiência no Ministério Público para que sejam tomadas as devidas 
providências, pois a sociedade cobra e fi ca parecendo que o COPPAM deixou de agir, 
quando, na verdade, é a responsável que vem descumprindo o acordo. *** Em relação ao 
Solar dos Ayrizes, Maria Cristina Lima disse que conversou com o Deputado Marcão e ele 
se prontifi cou a buscar ajuda, desde que tenha um projeto de restauração, com orçamento. 
A questão da Emenda Parlamentar para reformar um bem, exige ter em mãos esses 
documentos para se ter a noção exata do que será realizado. A Presidente declarou que a 
sociedade campista deveria realizar uma ampla campanha de salvamento do Solar. “Afi nal, 
precisamos tentar”, falou a presidente.  Acrescentou que “os proprietários já foram 
notifi cados, através do D.O e por ofício, mas não se manifestaram. Eu não vejo a mínima 
condição da Prefeitura arcar com uma obra de propriedade particular diante da omissão 
dos proprietários durante todos estes anos”. *** O professor Ronaldo Araújo sugeriu fazer 
um estudo para desapropriação de uma área e até uma doação institucional. Segundo ele, 
já existe um documento do IPHAN com projeto para esse desdobramento, bem como uma 
legislação nova para criação de um parque. E explica, dizendo ter se reunido, informalmente, 
com os conselheiros Edvar Júnior e Rodrigo Porto. Debatendo o assunto: “Na legislação a 
área tem um valor básico e há um potencial de loteamento aberto com uma valorização 
maior. É necessário delimitar a área através de um sistema viário e aí subdividir o entorno 
e colocar uma área um pouco maior que o Solar”. *** Edvar Júnior citou, ainda, uma ampla 
matéria feita por Edmundo Siqueira na Folha da Manhã, da qual ele discorda, em parte, 
pois não separam o Solar da propriedade. Ele aclara que “a reportagem não faz constar a 
decisão do juiz dando conta de que o caminho é a desapropriação e a primeira providência 
seria desvincular a área e entender que qualquer obra vai valorizar o entorno, embora os 
proprietários não mereçam, pois sempre relegaram o prédio ao abandono. Há uma área 
não edifi cante que o afastamento deve ser de 30 metros, mas existe um adendo que pode 
ser de 50 metros medidos a partir do eixo e essa faixa atinge o casarão”. Segundo o 
conselheiro João Coutinho o caminho é a desapropriação. “Precisaríamos avaliar a área, 
ver qual seria preservada, pois não queremos valorizar uma área que os proprietários 
sempre largaram à própria sorte, que é o Solar. É preciso sentar e ver a área a ser 
preservada. Desapropriamos e abatemos a multa, separando responsabilidades da 
Prefeitura e dos proprietários, o que estes nunca assumiram. A Prefeitura pode desapropriar 
uma área maior e depois vender para angariar recursos para a execução da obra”. *** O 
conselheiro Rodrigo Porto pontuou, discordando, que o COPPAM é um conselho, 
independente da Prefeitura, “e, portanto, nós devemos apoiar a preservação do Solar e da 
cidade. Eu compartilho a ideia da Prefeitura arcar com uma obra dessa e no fi nal valorizar 
o imóvel do proprietário”. *** A presidente, Maria Cristina Torres Lima, solicitou aos 
conselheiros algumas sugestões sobre os caminhos que devem ser trilhados, chegando a 
declarar que a matéria publicada pela Folha é tendenciosa. *** O arquiteto visitante, Ronaldo 
Araújo, diz que para ele há um potencial do ponto de vista urbanístico e que os proprietários 
poderiam doar a área do Solar dos Ayrizes, cujo projeto de loteamento foi proposto ao 
IPHAN, no passado, tendo sido rejeitado pelo órgão federal. ***Na oportunidade, a 
Presidente, Maria Cristina Torres Lima, perguntou aos técnicos presentes se há subsídios 
para ela apresentar à Procuradoria, após os estudos que o grupo de trabalho do COPPAM 
vem efetuando, mas, respondendo aos atuais questionamentos, não vê nenhuma 
possibilidade de desapropriação da área do entorno e do próprio Solar, muito embora o 
professor Ronaldo fale, também, em doação.  *** Segundo ela, o Deputado Federal Marcão 
concordou em ser o interlocutor em Brasília, no sentido de lutar por uma emenda parlamentar 
para ajudar na restauração do imóvel, desde que lhe sejam entregues um projeto de 
restauração e um orçamento.  Finalizando a reunião, os Conselheiros presentes afi rmaram 
que não há como investir verba federal ou municipal em propriedade particular. Ainda com 
a palavra, a Presidente solicitou aos conselheiros que elaborem um documento para ser 
apresentado à Procuradoria, inclusive deixou bem claro que a multa aplicada aos 
proprietários do Solar dos Ayrizes, publicada no Diário Ofi cial do Município, se deu em 
função do desleixo ao imóvel, fato já constante de relatório do IPHAN, desde 1961. *** A 
presidente, às 12h15min, como nada mais tinha para tratar, encerrou a reunião agradecendo 
a presença de todos e confi rmou a próxima reunião para daqui a 15 (quinze) dias. *** Eu, 
Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a presente ata, que vai por 
mim assinada e pela presidente. *** Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2020. x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x--x

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca – Secretária ad-hoc

Maria Cristina Torres Lima – Presidente do COPPAM.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 27, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de RODRIGO MOREIRA 
BARRETO para MARCELO TEIXEIRA BARRETO.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Rodrigo Moreira Barreto, autorizatário de serviço de táxi neste 
Município, no Ponto de nº 44, localizado na UENF, desde 23/10/1998, conforme Portaria nº 
069/1998, solicitou transferência de seu ponto para Marcelo Teixeira Barreto, por meio do 
Processo Administrativo nº 1.774/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, 
RODRIGO MOREIRA BARRETO para MARCELO TEIXEIRA BARRETO, do Ponto de taxi 
nº 44, localizado na UENF. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

PORTARIA N.º 28, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de EDSON PESSANHA 
MORETHO para MARCIO WAGNER AREAS.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Edson Pessanha Moretho, autorizatário de serviço de táxi neste 
Município, no Ponto de nº 81, localizado em frente ao Colégio Salesiano, desde 24/03/2011, 
conforme Portaria nº 106/2011, solicitou transferência de seu ponto para Marcio Wagner 
Arêas, por meio do Processo Administrativo nº 1.837/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, 
EDSON PESSANHA MORETHO para MARCIO WAGNER ARÊAS, do Ponto de taxi nº 81, 
localizado em frente ao Colégio Salesiano. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

PORTARIA N.º 29, DE 28 DE ABRIL DE 2020.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de MARILUCIO CAMPINHO 
para PATRÍCIA DA SILVA CAMPINHO.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Marilucio Campinho, falecido em 15/08/2020, era autorizatário 
de serviço de táxi no Ponto nº 01, localizado na Praça São Salvador, desde 07/07/1978, 
conforme prontuário nº 290284120. 

CONSIDERANDO o Requerimento formulado por PATRICIA DA SILVA CAMPINHO 
e demais sucessores do falecido, o qual deu origem ao processo administrativo 
n° 1890/2020, pedindo a transferência da outorga para a primeira requerente, a saber, 
PATRICIA DA SILVA CAMPINHO.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, 
MARILUCIO DA SILVA CAMPINHO para PATRICIA DA SILVA CAMPINHO, do Ponto de 
taxi nº 01, localizado na Praça São Salvador.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 670 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 31 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Comissão Permanente de LicitaçãoCâmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 005/2020
PROCESSO Nº 065/2020
CONTRATO N° 029/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de dedetização, desratiza-
ção, descupinização e desinsetização para todas as áreas internas e externas da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes (CMCG) e EMUGLE.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CNPJ: 30.407.977/0001/99
CONTRATADA: F RIBEIRO SILVEIRA ME 
 CNPJ: 13.338.654/0001-71
VALOR TRIMESTRAL: R$ 5.529,48 (cinco mil quinhentos e vinte e nove reais e quarenta 
e oito centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir de 19/08/2020 à 18/08/2021.
ASSINATURA: 18/08/2020
DOTAÇÃO: P.T. 01010112200952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: CAMILLA LOPES PEREIRA BELO 
GESTOR (A): GENILMAR DA SILVA PINTO

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados 
no processo nº 007/2020, HOMOLOGO o resultado do convite nº 004/2020 e, em conse-
quência, ADJUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada em execução 
de obras de comunicação visual, conforme projeto elaborado nas edifi cações da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes-RJ, visando executar os serviços constantes nos 
projetos , padronizando a sinalização para garantir uma melhor orientação dos usuários, 
à licitante vencedora: SANTOS & COSTA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ(MF) sob nº.  33.157.408/0001-20, com o valor global de  R$ 150.606,06 
(cento e cinquenta mil e seiscentos e seis reais e seis centavos).

PUBLIQUE-SE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

“Campos dos Goytacazes, 21  de agosto  de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 004/2020

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP nº 004/2020, processo nº 2020.099.000019-8-PR, cujo objeto é o r egistro de preços para 
futura e eventual aquisição de material de consumo, tipo papel A4, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes-RJ, durante o 
período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.190.355/0001-03, vencedora do Pregão epigrafado, com registro dos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de agosto de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2020

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços nº.014/2020, relacionada ao Pregão Presencial nº 004/2020, cujo objeto é oregistro de preços para futura e eventual 
aquisição de material de consumo, tipo papel A4, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes-RJ, durante o período de 12 (doze) meses, 
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO

(CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE 
REFERÊNCIA)

QUANT. 
FMS

QUANT. 
SMS

UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO 
EMPRESA VENCEDORA

·                  1                               Cota 
principal  (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Papel A4, medindo 210 x 297mm – gramatura 75g/
m2, branco, pacote com 500 folhas – certifi cado 
pelo ISSO 9001/14001

47.500 22.800 PCT INK A4 PREMIUM R$ 14,15

SPACE INFORMÁTICA E 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
EIRELI (CNPJ nº 
14.190.355/0001-03)

·                  2                             Cota 
reservada  (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Papel A4, medindo 210 x 297mm – gramatura 75g/
m2, branco, pacote com 500 folhas – certifi cado 
pelo ISSO 9001/14001

2.500 1.200 PCT INK A4 PREMIUM R$ 14,15

SPACE INFORMÁTICA E 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
EIRELI (CNPJ nº 
14.190.355/0001-03)

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
 Presidente da Fundação Municipal de Saúde


		2020-08-28T17:42:22-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




